
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
C.A.P. 07029 (Provincia di Olbia - Tempio)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  9 DEL 21/02/2022

OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

L’anno 2022 addì 21 del mese di Febbraio alle ore 15.30 ed in quelle a seguire, nella Sala delle
Adunanze del Comune si è riunito il Consiglio Comunale che è stato convocato, a norma di
regolamento ed in seduta pubblica, alla Prima convocazione ed in sessione Ordinaria, 
Risultano all’appello nominale:

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. Sindaco

Si 

MAROTTO FRANCESCO        

Consigliere         Si 

AISONI ANNA  PAOLA       

Consigliere         Si 

PALA SERGIO              

Consigliere         Si 

AMIC ALESSANDRA          

Consigliere         No 

PIRRIGHEDDU MASSIMILIANO 

Consigliere         No 

ASARA MARIELLA           

Consigliere         No 

QUARGNENTI FRANCESCO     

Consigliere         Si 

CAREDDU MARCO LUCA       

Consigliere         Si 

SCOLAFURRU EMANUELE      

Consigliere         Si 

COMERCI NICOLA           

Consigliere         Si 

TAMPONI MARINA           

Consigliere         Si 

CORDELLA ALESSANDRO      

Consigliere         Si 

TONDINI NICOLA           

Consigliere         Si 

COSSU PAOLO              

Consigliere         Si 

VARGIU ELIZABETH BONARIA 

Consigliere         Si 

LIGUORI MONICA           

Consigliere         Si 

CONSIGLIERI PRESENTI 14   ASSENTI 3

Verificato il numero legale degli intervenuti, presiede  ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. nella sua 
qualità di Sindaco. Partecipa il Segretario PIGA GIOVANNA MARIA



Verbale di seduta*

Il verbale dell'adunanza è l'atto pubblico costituito dalla registrazione audio in merito alle deliberazioni adottate e alla volontà espressa dal consiglio.… Per la

redazione del verbale delle adunanze la segreteria si avvale delle attrezzature di registrazione audio installate nella sala consiliare. Il file audio ricavato con la

registrazione, integra il verbale della seduta...

I documenti audio originali saranno conservati in una cartella della rete interna, organizzati per anno e per seduta. 

Le deliberazioni e il file audio sono firmati dal presidente dell'adunanza e dal segretario generale. 
(Art. 58 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio e commissioni comunali)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente procede alla discussione del punto all'o.d.g. relativo a “VARIAZIONE N.1 AL

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.

267/2000)”.

L'assessore Paolo Cossu illustra la proposta.

Al termine, in assenza di interventi, il sindaco mette ai voti la presente proposta.

Visto l’esito della votazione sul punto all’ordine del giorno, avente il seguente oggetto:

"VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175,

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)” espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente,
che ha dato il seguente risultato:

               Presenti  14                           Votanti  14

    Favorevoli 10 Contrari 0  Astenuti 4 (Comerci, Tondini, Tamponi, Cordella) 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente il seguente oggetto: “VARIAZIONE N.1

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.

267/2000)"

Con separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato lo stesso risultato della

precedente, alla presente viene attribuita l'esecutività immediata



Relatore assessore Ing. Paolo Cossu

Ufficio Proponente: Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/02/2022

OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART.

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 31/01/2022, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 in data 31/01/2022, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024, secondo lo schema di cui al

D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che ad oggi non sono state ancora apportate variazioni al bilancio di previsione

finanziario;

Viste le seguenti richieste di variazione di bilancio presentate dagli Uffici, allegate alla presente

proposta:

- nota prot. n. 6002 del 09/02/2022 con la quale il dirigente del Settore Affari Istituzionali e Servizi

alla Persona e alle Imprese richiede di adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli di entrata e

corrispondente spesa e l’istituzione di nuovi capitoli necessari per la gestione di nuovi trasferimenti

vincolati attribuiti all’Ente;

- nota prot. n. 3803 del 10/02/2022 del Responsabile P.O. del Servizio Personale, relativa alla

richiesta di variazione ai capitoli di spesa del personale e relativi oneri, necessaria al fine di una

corretta gestione contabile dei procedimenti di assunzione in corso;

- nota prot. n. 6913 del 15/02/2022 del Responsabile del Servizio Tributi, relativa a una richiesta di
variazione per la gestione di spese amministrative legate alle procedure di gara in fase di
definizione;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno; 

Che si rende pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione finanziario
2022/2024 richieste dai suddetti responsabili dei Servizi;

Visto il prospetto allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;



Dato atto che la presente proposta viene trasmessa all’organo di revisione economico-finanziaria,

per il rilascio del previsto parere, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n.
267/2000,

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate
nell’allegato prospetto contabile, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 45.825,44

CA € 45.825,44

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 170.756,44

CA € 170.756,44

Variazioni in diminuzione
CO € 124.931,00

CA € 124.931,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 170.756,44 € 170.756,44

CA € 170.756,44 € 170.756,44

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 108.860,00

Variazioni in diminuzione CO € 108.860,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 108.860,00 € 108.860,00



ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 108.860,00

Variazioni in diminuzione CO € 108.860,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 108.860,00 € 108.860,00

2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione

trasparente;

3) di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di attivare le

conseguenti procedure di spesa.



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Pareri

8

VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175, COMMA 2,
DEL D.LGS. N. 267/2000).

2022

Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/02/2022

Ufficio Proponente (Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione)

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2022

Settore Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. PIGA GIOVANNA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune dal
28/02/2022 al 15/03/2022 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 124 - comma 2^ del D. Lgs  n.267 del 18.8.2000. 

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diverrà esecutivo a norma dell’art. 134 punto 3) e 4) del D. Lgs 267/2000 il
21/02/2022

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

In conformità ai registri del Messo Comunale si attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio dal _________________ al ________________ e che contro di essa
non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

Tempio _________________                                     Il Responsabile del Servizio




